3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabele-
cido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por 
morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por 
despesas de assistência médica e suplementares, nos valo-
res e conforme as regras que se seguem, por pessoa viti-
mada: I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de morte; II – até R$ 13.500,00 (treze mil e qui-
nhentos reais) - no caso de invalidez permanente; III – 
até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reem-
bolso à vítima – no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. 

Sendo assim Excelência, fazem jus ao recebimento de indenização coberto pelo se-
guro DPVAT, todas as vítimas de acidente de trânsito que se enquadrem nas hipóteses previstas.

[...]

f) Que seja intimado o Ministério Público para que querendo se manifeste no feito. 

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, em especial, 
depoimento pessoal, prova documental, prova pericial e oitiva de testemunhas. 

Dá-se à causa o valor de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Nesses termos pede deferimento. 

Fortaleza, 28 de março de 2018. 

Bel. Melkzedec Teixeira da Fonseca            Bel. João Nogueira Ponte Jucá Filho